
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 ECONOMICO FINANZIARIO
Numero Data 

299 05-08-2024 

 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELL'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE
ALLA MIGRAZIONE IN CLOUD COME PREVISTO DALLA DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "INVESTIMENTO 1.2 – ABILITAZIONE
E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI A VALERE SUL
PNRR – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION. 

 

 



 

 

 

 

 OGGETTO: RICOGNIZIONE DELL'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE ALLA
MIGRAZIONE IN CLOUD COME PREVISTO DALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
ALL'AVVISO PUBBLICO "INVESTIMENTO 1.2 – ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE
AL CLOUD PER LE PA LOCALI A VALERE SUL PNRR – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL
PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT
GENERATION.

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

Visto il decreto del Sindaco N. 25 in data 25/7/2024, con il quale sono state affidate al sottoscritto le
responsabilità del Settore N. 2 “Economico Finanziario”; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto
responsabile del settore Economico Finanziario; 

 

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 e 47 in data 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di
legge, con le quali si è rispettivamente approvata a nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione e il bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 165 in data 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria
esercizio 2024; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 4 in data 15 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è approvata la prima variazione al Bilancio di previsione 2024-2025 -2026 ed al Documento
Unico di Programmazione 2024-2025-2026; 

 



- la deliberazione di Giunta Comunale N. 14 in data 15 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria esercizio 2024 a
seguito della I variazione di Bilancio 2024-2025-2026 approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4 del 15 febbraio 2024;  

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 15 in data 23 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è approvata la seconda variazione al Bilancio di previsione 2024-2025 -2026 ed al
Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 41 in data 23 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria esercizio 2024 a
seguito della II variazione di Bilancio 2024-2025-2026 approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 15 del 23 aprile 2024; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 29 in data 11 luglio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvata la variazione di assestamento generale del Bilancio di previsione 2024-2025 -2026
ed al Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 80 in data 11 luglio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria esercizio 2024 a
seguito della variazione di assestamento generale del Bilancio 2024-2025-2026 approvata con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 11 luglio 2024; 

 

Visti: 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

lo Statuto Comunale;  

il Regolamento di contabilità del Comune; 

 

Visti 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);  

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  



 

Premesso che l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di
migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 

Dato atto che:

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione
di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà
realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in
ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud
(comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento
della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione delle modalità
di migrazione al Cloud e della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività
previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con
risorse proprie; 

 

Considerato che questo Comune ha presentato domanda in data 1/7/2022 e risulta finanziato per €
92.862,00, con CUP D81C22001830006, giusto decreto di finanziamento n. 28 - 3 / 2022 – PNRR; 

 

Dato atto che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 7/12/2022 il sottoscritto veniva
nominato responsabile unico del presente procedimento; 

 

Verificato che alcune delle attività inserite nel piano di migrazione sono state avviate con risorse proprie
a partire dal 1° febbraio 2020 come meglio sottoindicato:



 

Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 
Descrizione attività Data di avvio

 
Atto di impegno /

contrattualizzazione 
Documenti a supporto
(fatture, contratti, note

d’ordine…) 

CIG 

PRODUTTIVITA’
INDIVIDUALE 

29/9/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
275 del 29/9/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 5737616 del
29/9/2020 – fattura 677/
2020 del 10/11/2020 

Z8A2E73FAA 

SOCIALE –
SOSTEGNO
ECONOMICO 

13/11/2021 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
419 del 13/11/2021 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 6458194 del
13/11/2021 – nota di
intervento n. 7037394
del 24/11/2021 - fattura
4703/5 del 3/12/2021 

Z0B33D9770 

CANONI 12/4/2021 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
102 del 16/3/2021 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 6079422 del
16/3/2021 - fattura 1852/
5 del 12/4/2021 

Z1C310424A 

NOTIFICHE 10/12/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
396 del 10/12/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 1528714 del
11/12/2020 - fattura
0002112867 del 31/3/
2021 

Z042FA6049 

CONTENZIOSO 10/12/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
396 del 10/12/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 1528714 del
11/12/2020 - fattura
0002112867 del 31/3/
2021 

Z042FA6049 

MULTE E VERBALI 10/12/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
396 del 10/12/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 1528714 del
11/12/2020 - fattura
0002112867 del 31/3/
2021 

Z042FA6049 

GESTIONE
PERSONALE 

18/5/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
113 del 18/5/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 5522176 del
18/5/2020 - fattura 1982/
5 del 8/6/2020 e n.
2222/5 del 26/6/2020 

Z262D06C92 

 

Verificato che le attività elencate nel sopraindicato prospetto risultano integralmente e correttamente
concluse; 

 

Dato atto che con determinazione n. 111 del 19/3/2023 questo comune ha provveduto ad affidare le
restanti attività necessarie al completamento del piano di migrazione inserito nella suddetta domanda di
partecipazione all’avviso pubblico; 

 



Dato atto di aver chiesto alle ditte affidatarie della realizzazione dei sopracitati servizi apposita
dichiarazione in merito all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito
in legge n. 108/2021 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”;  

 

Dato atto che: 

 

 - la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e,
ove applicabili, ai principi di Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della
protezione e valorizzazione dei giovani;  

 

- l'attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non
discriminazione, proporzionalità e pubblicità;  

 

- sono stati rispettati gli obblighi di cui all'art. 11 dell'Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere
sul PNRR; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente
determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

di dare atto che questo comune ha avviato dopo il 1° febbraio 2020 le seguenti attività  

 
Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

Descrizione attività Data di avvio
 

Atto di impegno /
contrattualizzazione 

Documenti a supporto
(fatture, contratti, note

d’ordine…) 

CIG 

PRODUTTIVITA’
INDIVIDUALE 

29/9/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
275 del 29/9/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 5737616 del
29/9/2020 – fattura 677/
2020 del 10/11/2020 

Z8A2E73FAA 

SOCIALE –
SOSTEGNO
ECONOMICO 

13/11/2021 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
419 del 13/11/2021 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 6458194 del
13/11/2021 – nota di
intervento n. 7037394
del 24/11/2021 - fattura
4703/5 del 3/12/2021 

Z0B33D9770 

CANONI 12/4/2021 Determinazione del
responsabile del settore

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 6079422 del

Z1C310424A 



economico finanziario n.
102 del 16/3/2021 

16/3/2021 - fattura 1852/
5 del 12/4/2021 

NOTIFICHE 10/12/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
396 del 10/12/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 1528714 del
11/12/2020 - fattura
0002112867 del 31/3/
2021 

Z042FA6049 

CONTENZIOSO 10/12/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
396 del 10/12/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 1528714 del
11/12/2020 - fattura
0002112867 del 31/3/
2021 

Z042FA6049 

MULTE E VERBALI 10/12/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
396 del 10/12/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 1528714 del
11/12/2020 - fattura
0002112867 del 31/3/
2021 

Z042FA6049 

GESTIONE
PERSONALE 

18/5/2020 Determinazione del
responsabile del settore
economico finanziario n.
113 del 18/5/2020 

Ordine Di Acquisto
MEPA n. 5522176 del
18/5/2020 - fattura 1982/
5 del 8/6/2020 e n.
2222/5 del 26/6/2020 

Z262D06C92 

 

4. di dare atto che le suddette attività rientrano nel progetto di migrazione previsto dalla domanda di
partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni
(aprile 2022) - Missione 1 – Componente 1 –finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU PNR
a cui e stato assegnato il codice CUP D81F22000830006; 

5. di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella sezione
Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo N. 33/2013 e dal vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza.  

 

6. di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse, anche potenziale in merito all’adozione del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge
190/2012. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

ZUCCHI SAVERIA MARIA TERESA 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


